filij

DIVITIARVM. 3

filij eius in gladio erunt, & nepo-
tes eius non saturabuntur pane,
qui reliqui fuerint, ex eo se pelic-
tur in interitu, & viduae illius non
plorabunt. Si cōportauerit quasi
terrā argentū, & sicut lutum pre-
parauerit vestimenta. Preparabit
quidē, sed iustus vestietur illis, &
argentum innocens diuidet. &c.
Illi ergo, illi diē mala timeāt, ino-
piā, & egestatē pertimescant qui
diuitijs affluent pauperū miser-
ria non cōmouētur. Cur timebo
in die mala (inquit regius vates)
iniquitas calcanei mei circunda-
bit me? Qui confidunt in virtute
sua, & in multitudine diuitiarum
suarū gloriantur, ipsi (inquam)
timere debent. At, qui inopia & p-

L 3. presso

D E R E C T O V S V

pressos à miseria subleuant, illisq;
proprias diuitias impariuntur,
tām longē absunt, vt timere de-
bāt. Quin potius felices, atq; bea-
ti reputandi sunt, qui diuitias im-
pariendo, ipsum diuitiarū cumu-
lum augent, sibiq; diuini numinis
opē conciliant, qui eos ab omni
egestate, & inopia incolumes fer-
uabit. Diuites egerunt, & esurie-
runt, inquirētes autē Dominū nō
minuentur omni bono. Fit enim
iusto Dei iudicio, vt qui egenorū
inopia neglecta, crudeles, & in-
humani diuitias cumulāt, graui-
ri egestate, maximisq; vitæ incō-
modis opprimantur. Nā vbi mul-
tæ sunt opes, multi qui comedūt
eas, & qui amat diuitias, fructum

non

DIVITIARVM.

84

nō capiet ex eis. Ecclesiast. cap. 6.
Est & aliud malū, quod vidi sub
sole, & quidē frequens apud ho-
mines. Vir cui dedit De⁹ diuitias,
& substantiā, & honorē, & nihil
deest animæ suæ ex omnibus, que
desiderat, neq; tribuit ei potesta.
tē Deus, vt comedat ex eo, sed ho-
mo extraneus vorabit illud. &c.
At verò qui Dei voluntatē inqui-
rentes, diuitias sibi creditas, ege-
nis cōmunicant, procul ab impro-
ba, & insana solitudine, qua di-
vites cruciat, nullā inopiā, nullos
animi angores persentiēt, sed po-
tius & proprijs diuitijs, & omni-
bus alijs bonis, quibus diuites ca-
rent, maxima pace, atq; animi trā-
quillitate hilares, & iucundī frue-

L 4 tur

DE RECTO VSV

tur, qui seminant in lacrymis pau-
perum, in exultatione metent. Ve-
nientes venient cum exultatione
portantes manipulos suos.

Cap. 39.
Eleemo-
syna in-
trarsemi-
nis.

EST eleemosyna instar illius
seminis, quod cū caderet in terrā
bonam, attulit fructum centesimū,
vnde D. Chrysosto. Homi-
36. in Genesim. Ea. inquit, de cau-
sa semini eleemosynam cōpara-
vit diuina scriptura, vt cū gaudio
& molta alacritate cā operemur,
nam si iij, qui semina terræ concre-
dunt, & intus reposita spargūt ita
negotiātur, vt bona spe foueātur,
& iam nunc manipulos imaginē-
tur, ac plenas areas multo magis
quibus datum est semē hoc spiri-
tu de seminare, gaudere, & exul-
tare

DIVITIARVM. 8;

tare conuenit, quod messuri sint
in cælo, hoc quod in terra serunt,
& nūmos expendendo, peccato-
rum remissionem recipiunt, & fi-
duciæ materiam inueniunt, con-
ciliantes sibi per ea, quæ hic dant
perpetuam quietem, & cum San-
ctis conuersationem. Et concio-
ne. 2. in dictum Paul. habētes au-
tem eundē spiritum. Ideo, inquit,
semen vocatur eleemosyna, quia
res hæc nō tam sumptus est, quam
redditus. Tu autem quando semi-
nandum est, nō magni facis quod
euacuas fructuum veterum prō-
ptuaria, sed messis futuræ fructū
expectas, idq; cū euentū nescias,
nam & rubigo, & calamitas, &
locusta, & acris intemperies quā-

L 5 doq;

DE RECTO VSU

doq̄ spes nostras frustratur. Cum
verò in cælum semen iaciendum
est, vbi nullæ sunt tēpestates, nul-
læ insidiae, nulla laxio tergiuersa-
ris, ac pro crastinas. Et quam spe-
ras veniam, qui in terram seminā-
do confidenter, & alacriter id fa-
cis, cum verò in manum Dei se-
minādum est, cessas, & negligis.
Hæc D. Chrysostomus. Et D. Pau-
lus de hac ipsa re sermonē faciēs,
monet, vt manu minimè parca,
nō ex tristitia, aut ex necessitate,
sed hilari, & iucundo animo eale-
ste hoc semen eleemosynæ iacia-
mus. Qui parcē, inquit, seminat,
parcē metet, & qui seminat in be-
nedictionibus, de benedictioni-
bus & metet: vñusquisq; prout
destina-

DIVITIARVM.

86

destinavit in corde suo, non ex tri-
stia, aut necessitate, hilare enim
datorem diligit Deus. Potens est
autem Deus omnem gratiā abū-
dere facere in vobis, vt in omni-
bus semper omnem sufficien-
tiam habentes, abundetis in om-
ne opus bonum, sicut scriptū est.
Dispersit dedit pauperibus, iusti-
tia eius manet in sæculum sœculi.
Qui autem administrat semen se-
minanti, & panem ad manducan-
dum præstabit, & multiplicabit
semen vestrum, & augebit incre-
menta frugum iustitiae vestræ, vt
in omnibus locupletati abunde-
tis. &c. Quoniam ministerium hu-
ius officij non solum supplet ea,
qua defunt Sanctis, sed etiā abū-
dat

DE RECTO VSV

dat permultas gratiarum actio-
nes in Domino. Quibus verbis
grauissime depellit vanum corū
timorē, qui ab eleemosyna deter-
rentur, eō quod huiusmodi beni-
gnitas videtur rem familiarem
exhaustire, cum potius magnis cu-
mulis augeat, & in futurum æter-
nas, & nulli vetustati, aut tempo-
ris iniuriæ obnoxias diuitias adi-
piscatur. Tota die miseretur, &
eō nodat, & semen illius in bene-
dictione est. Psal. 36. Est eleemo-
syna velut radix in pingui planta-
ta solo, quæ non solum singulis
annis, sed per singulos etiā dies, &
menti, & corpori maximos, &
sumissimos fructus assert. Et qui-
dem in alijs rebus mesis, & semi-
natio-

DIVITIARVM.

87

natio eiusdem est seminis. Nam
qui triticum, aut hordeum spar-
git, aut aliquid simile, messis tem-
pore id ipsum genus seminis
est messurus, at in eleemosyna nō
idē v̄su venit. Sed spargis argen-
tum, & fiduciam maximam erga
Deū colligis, das pecuniā, & pec-
catorū veniā consequeris. Pr̄ebes
panem, & vestē, & pro his regnū
celotū tibiparatur, bonaq̄ illa in-
finita te manent, quæ neq̄ oculus
vidit, neq̄ auris audivit, neq̄que in
cor hominis ascenderunt. &c.

¶ D I C I non potest, quām sit
quæstuosa, quām ab omni pericu-
lo aliena v̄lura, pauper est qui ac-
cipit. Deus se fænore obligat, nō
vt siplum, aut duplū, sed vt in
hoc

Cap. 40.
Eleemo-
synæ v̄su
ra qualis
sit.

DE RECTO VSV

hoc seculo centuplum reddat: in
futuro vero æternam vitam lar-
giatur. Qui miseretur pauperis,
inquit, Sapiens feneratur Deo.
Sed quid opus est Sapientis ver-
bare referre, cum ipsummet Christum
Dei virtutem, & sapientiam
huius sententiae habeamus asser-
torem, nam cum futuri iudicij
modum exponeret, ratione incep-
redderet, ob quam prius homini-
bus, atque eleemosynæ largitoribus
exalte regnum ab origine mun-
di paratum sit. Quia, inquit, quod
vni ex minimis istis fecistis, mihi
fecistis. Quod si huius usurata raru-
& innumerabilem qualitatem scire de-
sideras, audi quibus pro rebus ce-
lestis regni diadema conferatur,

scilicet

Prouer-
verb. 19.

DIVITIARVM

88

scilicet pro hospitalitate, pro ve-
ste, pro visitatione, pro pœna aquæ
frigidæ, & pro alijs huiusmodi
rebus, quæ nullo labore, aut sum-
ptu conferri possunt. Venite, in-
quit, benedicti Patris mei, pos-
sidete paratum vobis regnum
à constitutione mundi. Esuriui
enim, & dedistis mihi manduca-
re: Sitiui, & dedistis mihi bibere:
Hospes eram, & collegistis me:
Nudus, & operuistis me: Infir-
mus, & visitastis me: In carcere
positus, & venistis ad me. Non
dixit: Possidete regnum, quia
virginitatis laudem assequuti
estis, aut quia spiritu Prophetarum
predicti, in nomine meo fu-
tura prædicentes, ea quæ editis,
etiam

DE RECTO VSU

etiam miraculis confirmantes, dæmonia ex hominum corporibus expulisti. Multi enim dicent in illa die: Domine, Domine nonne in nomine tuo prophetaui-
mus, & in nomine tuo dæmonia cieciimus: & in nomine tuo vittu-
tes multas fecimus. Qui tam ab ipso met clementissimo, & piem-
tissimo Domino, cuius virtute, &
nomine tanta operati sunt, audiēt.
Amen dico vobis, quia nūquam
noui vos: discedite à me omnes
qui operamini iniquitatem. Et
quantumuis clamantes persistat,
& cum stultis, & fatuis virginib⁹
ianuas pulsent, dicētis: Domine,
Domine aperi nobis, tam regni
cælestis ingress⁹ illis interdicetur.